
Vniversiéa6gsfaciona(fe Rjo Cuarto 	. 	 "AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD". 

RÍO CUARTO, 1 9 NOV 2024 
VISTO, la nota obrante a fojas 20 del Expediente N °  145755 

elevada por la Secretaría de Ciencia y Técnica de esta Universidad 
Nacional, y 

CONSIDERANDO: 

Que por la citada nota se solicita se designen como "Becarios 
de Ayudantía de Investigación en Áreas Temáticas Prioritarias: su 
contribución a los ODS (Becas UNRC-ODS) 2024", a los alumnos que 
resultaron beneficiados en el marco de la Convocatoria a Becas de 
Ayudantía de Investigación, en Áreas Temáticas Prioritarias: su 
contribución a los ODS (Becas IJNRC-ODS), llevada a cabo por la 
mencionada Secretaría, desde el 22 de julio de 2024 y  hasta el 16 de 
agosto del mismo aio. 

Que la cantidad de becas a otorgar es de CIEN (100), de las 
cuales CINCO (5) son Becas de Renovación, OCHENTA Y DOS (82) Becas Nuevas 
Tradicionales Y TRECE (13) corresponden a Becas Nuevas Fomento, ello a 
partir del 01 de noviembre de 2024 y  hasta el 31 de octubre de 2025. 

Que se cuenta con la correspondiente factibilidad 
presupuestaria para acceder a lo solicitado. 

Por ello y en uso de las atribuciones que le fueron 
conferidas por el artículo 25 del Estatuto de esta Universidad Nacional. 

LA RECTORA 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO CUARTO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1 °  Designar como Becarios de Ayudantía de Investigación en 
Áreas Temáticas Prioritarias: su contribución a los ODS (Becas UNRC-ODS) 
2024, a los alumnos que se detallan en el Anexo -1- de la presente, los 
cuales resultaron favorecidos en el marco de la Convocatoria a Becas de 
Ayudantía de Investigación, en Áreas Temáticas Prioritarias: su 
contribución a los ODS (Becas IJNRC-ODS), ello a partir del 01 de. 
noviembre de 2024 y hasta el 31 de octubre de 2025, por los motivos 
indicados en los párrafos precedentes y conforme a lo solicitado por la 
Secretaría de Ciencia y Técnica de esta Universidad Nacional. 

ARTICULO 2 0 - Regístrese, comuníquese, publíquese 	conocimiento las 
áreas de competencia. Cumplido, archívese. 

RESOLUCION N° 	

8 4 0 
IMISA ROVERA 
Vectora 
Nacional de Río Cuarto 

Prof ORCE i1iGUEL 
Secretario General 

Unirersided NeOi000i de Rio Cuarto 



?)niversitíadMzciona(6e Rjo Cuaiio 	 "AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA. LA  LIBERTAD Y LA PROPIEDAD". 

?NEXO - 1 -  RESOLUCIÓN Ñ0: 	8 4 0 
Becas de Ayudantía de Investigación en Áreas Temáticas 

Prioritarias: su contribución a los ODS (Becas UNRC-ODS 2024) 

Becas de Ayudantía de Investigación RENOVACIÓN 

Ji 

,~9 1-) 

1 Cappellini, Romanini, Silvia Cabral, Ana Efectos de fitobióticos sobre 
Luciano Del Valle Lucia enteropatógenos y cambios morfológicos en 
Conrado Dni: 17524815 Dni: 23226999 intestino de pollos parrilleros 
Dni: 42950680  

2 Carron, Ignacio Moreno Leoni, Poggetti, Rocío De la unidad étnica a la unidad política 

Dni: 36479277 Álvaro Matías Soledad regional: la integración del Peloponeso 

Dni: 30470096 Dni: 31416138 helenístico bajo la hegemonía aquea (280- 

146 a.C.) 

3 Priotto, De Angelo, Fotografía aérea con drones y tecnología de 

Octavio Carlos Daniel Inteligencia Artificial en el monitoreo de 

Dni: 41441533 Dni: 27523065 grandes vertebrados del Parque Nacional 
 1 be rá 

4 Silvetti, María Donadoni, Ana Gomez, Un modelo para anticipar crisis cambiarias a 
Luz Clara Marianela partir de indicadores de vulnerabilidad 
Dni: 42695134 Dni: 32680025 Dni: 29379420 externa: el caso de Argentina durante el siglo 

XXI 

5 Tolosa, Sol Ferrari, Discapacidad y cuidados, desde la perspectiva 

Dni: 38659854 Marcela Beatriz de los derechos humanos, el feminismo 

Dni: 17921788  descolonial y el hacer descolonial. 

Becas de Ayudantía de Investigación NUEVAS de FOMENTO 

#[Becario 

Carranza, 

Director 	Codirector 	Terna 

Vazquez, María 	 Fundamentos del concepto de emancipación 1 
Valentina Antonia 	 vinculado al campo de la educación especial. 

Dni: 43229862 Antonia 	 Una reconstrucción teórica a partir del 

Dni: 21406270 	 conocimiento y exploración sistemática de 
fuentes documentales. 

2 Cibils, José Holzapfel, Anke El arte como herramienta para el desarrollo 

Agustín Dni: 94127721 de la Competencia Intercultural en la 

Dni: 44203083 educación de los alumnos de la Tecnicatura 

en Lenguas. 

Becas ODS-UNRC 2024 • 1 



Eu  
')jversjfajgracjona(je  Yw Cuarto 	 "AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD". 

3 Correa, Abril Avanzini, Matteia, Análisis e Interpretación de Estados 
Maga¡¡ Hernan Vanesa Belén Financieros - La dinámica del conocimiento 
Dni: 42767451 Cristobal Emilio Dni: 32943486 

Dni: 24857809  

4 Crespo, Andres Sanchez, Desarrollo de modelos predictivos de 
Dni: 41525361 Leonardo producción de energía eléctrica en pequeños 

Daniel sistemas de generación distribuida, mediante 
Dni: 32680450 el uso de inteligencia artificial para generar 

aportes al manejo eficiente de cargas en 
sistemas de distribución. 

5 Dova, María Magno¡¡, Baigorria, Desigualdades socio-educativas: recuperando 
Magdalena Pamela María Cecilia las voces de los y las docentes. Un estudio en 
Dni: 36426360 Dni: 38109511 Dni: 22322623 una escuela de educación permanente de 

jóvenes y adultos en la ciudad de Río Cuarto. 

6 Flores, Lourdes Royere, Rigo, Daiana Aprendizajes coJaborativos y comprometidos 
Camila Romina Yamila en procesos artísticos comunitarios con 
Dni: 41461345 Dni: 31123598 Dni: 29830628 estudiantes del Profesorado y Licenciatura en 

Educación Inicial. 

7 Lima Odiaga, Mondino, Estudio de aditivos para reducir la sulfatación 
María Florencia Tomas Miguel en electrodos negativos de baterías de 

- Dni: 43135514 Dni: 38004217  plomo-ácido 

8 Lizarraga, Ganum Gorriz, Identificación de líneas de tritíceas híbridas 
Franco Matias María José tolerantes a suelos halomórficos del sur de la 

- Dni: 42713406 Dni: 28774467 provincia de Córdoba 

9 Pardo, Carlos Fumarco, Reflexiones y sentidos dados a estrategias 

Maximiliano Carolina promotoras de prácticas inclusivas y 
Dni: 39546186 Alejandra emancipatorias, desde la práctica de la 

Dni: 27933731  educación especial. 

10 Priotto, Mara Amin, María Chilano, Yanina Evaluación de indicadores de la salud del 
Andrea Silvana Dni: 32015622 suelo y función de depuración ante la 
Dni: 41377666 Dni: 21864147 aplicación de residuos de feedlot de un 

sistema suelo-cultivo de verano. 

11 Specioso, Avanzini, Mazzoni, Análisis e Interpretación de Estados 
Mateo Hernan Marianela Financieros - La Dinámica del Conocimiento 
Dni: 41377663 Cristobal Emilio Dni: 30090473 

Dni: 24857809  

12 Suárez, Moreno, Seropositividad a Chagas en caninos como 

Milagros Luisina indicador de circulación vectorial activa. 

Soledad Dni: 38731608 
Dni: 40202547  

13 Zandarin, Riccetti, Ana De La Barrera, Saberes que circulan en el aprendizaje a lo 

Virginia Elisa María Laura largo de toda la vida en el Profesorado en 

Dni: 40204539 Dni: 30538329 Dni: 21999571 Educación Física 

u 

Becas ODS-UNRC 2024 . 2 



.iii LT1T 	 -- 
1 Alvarez, Oliva, Maria De Pereyra, Carina Efecto de la adición de azúcares sobre el 

Agustina Las Mercedes Maricel crecimiento, esporulación y producción de 
Dni: 42382152 Dni: 24421036 Dni: 27893303 proteasas de Paenibacillus larvae, patógeno 

de Apis mellifera 
2 Arrieta, Vanesa Ferro, María Ribero, Flavio Colecciones digitales en el Nivel Inicial. Otra 

Valeria Virginia Elisa Ariel forma de salvaguardar el Patrimonio 
Dni: 39967245 Dni: 17733780 Dni: 21998003 Arqueológico 

3 Barrio, Bossio, José Bossio, Detección de fallas en cajas multiplicadoras a 
Geremias Maria Guillermo engranajes de turbinas eólicas 
Dni: 43808114 Dni: 27521931 Rubén 

Dni: 23759815  

4 Boffadossi, Milanesio, Durantini, Vehiculización de fullereno C60 y antibióticos 
Malena Luana María Elisa Edgardo Néstor mediante beta-CD para potenciar la 

Dni: 43411190 Dni: 26462300 Dni: 16744312 fotoinactivación bacteriana 

5 Borsato Gelado, Ronchi, Flavia Coria, Noelia Evaluación de carne bovina proveniente de 

Micaela Belén Yanina Jazmin feed lot del sur de Córdoba Argentina 

Dni:42890676 Dni:26006385 Dni:29903781  

6 Budini, Mauro Olmedo, Tamagnini, Frontera, militarización y orden social. El sur 
Nahuel Ernesto Ramón Marcela Alicia de la Gobernación Intendencia de Córdoba 

Dni: 40415332 Dni: 23646787 Dni: 17077528 del Tucumán a finales del siglo XVIII a partir 
de la implementación del fuero militar 

7 Busto, Cynthia Lucero, Franco Bustamante, Representaciones y estrategias territoriales. 

Belén Gastón Marina El caso del Parque Nacional Traslasierra en 

Dni: 39405078 Dni: 32228581 Dni: 26423282 vinculación con la Asociación de Pequeños 
Productores del Noroeste de Córdoba 
(APENOC) 

8 Carosella, Zoé Miazzo, Cristián Clerici, Yamila Incidencia de las Normas Internacionales de 
Dni: 43808150 Enrique Aylen Información Financiera en la calidad de la 

Dni: 21545653 Dni: 31765992 información en las Entidades Financieras del 
mercado de capitales argentino 

9 Carrizo, Luciana Zizzias, Javier Gatica, Caracterización del funcionamiento de 

Romina Horacio Eduardo reactores solares de placa plana y en cascada 

Dni: 42695263 Dni: 16832937 Antonio 
Dni: 22648088  

10 Cerutti, Jorge Elisondo, Fagotti Aprendizaje creativo: estudio de experiencias 

Daniel Romina Cecilia Kucharski, Erica educativas desde las perspectivas de los 
Dni: 41441595 Dni: 27933640 Mariel estudiantes. 

Dni: 27057791  

11 Comugnaro, Marenchino, Monge, Natalia Estudio de la eficiencia de catalizadores 

Danila Renata Nelly Eugenia heterogéneos para la obtención de biodiesel 

Dni:44076720 Dni:27186942 Dni:29833815  

7)niversi(faiíWaciona(je Yo Cuarto 	 "AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD". 

Becas de Ayudantía de Investigación NUEVAS TRADICIONALES 

Becas ODS-UNRC 2024 • 3 



?Jniversiéadfaciona(íe qjo cuarto 	 «AÑO DE LADEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD". 

12 Contrera, Aixa Cantú, Ariadna ¿Nuevas prácticas periodísticas? Un estudio 
Vanesa Laura en los medios nativos digitales de la ciudad 
Dni:44740994 Dni:21738455  de Río Cuarto 

13 Corradi, Camila Barroso, Silvina Asquineyer, La subversión de la representación social de 
Yasmín Beatriz Anahi Cristina abuelas y madres de Plaza de Mayo en la 
Dni: 45701694 Dni: 18204237 Dni: 20761480 novela "Para hechizar a un cazador" de 

Luciano Lamberti. Proyecciones 

contemporáneas del fantástico literario de 

terror. 

14 Dedominici, Fontana, Juan Diseño y construcción de un bipedestador 
Franco Eduardo Manuel para el desplazamiento de personas con 
Dni: 41441497 Dni: 28821359 discapacidad 

15 Duartez, Vissio, Claudina Lombardelli, Evaluación de un procedimiento diagnóstico 
Florencia Judith Dni: 26291493 Joaquin Andres para disminuir el uso de antibióticos en 
Dni: 41482566 Dni: 32307582 lechería. 

16 Faber, Florencia Bernardi, Miazzo, Cristián Incidencia de las Normas Internacionales de 
Dni: 42638160 Andrea Silvana Enrique Información Financiera en la relevancia de la 

Dni: 17921609 Dni: 21545653 información contable en el mercado de 
capitales argentino 

17 Fernandez, RipolI Jakob, Ivone "La problemática de la articulación entre nivel 
María Pía Alessandroni, Inés inicial y primario". Claves, dispositivos y 
Dni: 42695165 Paola Vanesa Dni: 17293364 herramientas para la articulación haciendo 

Dni: 29582039 énfasis en los procesos de alfabetización 
inicial 

18 Ficco, Ana Luz Lutri, Veronica Hidrogeoquímica y dinámica del acuífero 
Dni: 43062665 Florencia libre, relación con aguas superficiales y 

Dni: 33006404 análisis de procesos de contaminación 

agrícola en la llanura cordobesa 

19 Florentin, Gilleta, Viviana La vulnerabilidad de la Iniciación Deportiva 
Marysol Ana bel Graciela 

Dni: 37475561 Dni: 21559979  

20 Folis, Lautaro Matteoda, Edel Estudio de la dinámica y composición química 

Dni: 42048043 Mara del agua superficial y subterránea en 
Dni: 16991869 agroecosistemas del centro-sud de la 

provincia de Córdoba. 

21 Fraire, Claudia Olivero, Angelino, Revisión de los marcos normativos que han 
Dni: 21404194 Betiana Veronica garantizado el derecho a la educación de las 

Elizabeth Dni: 32680877 personas con discapacidad, a partir de la 
Dni: 32208269 llegada de la democracia en la República 

Argentina. 

22 Fraschetti, Lucía Bonino, Daniel Obligaciones de medios y de resultado en la 

Dni: 43808357 José responsabilidad profesional: su impacto en la 

Dni: 17105931  jurisprudencia 

23 Funes, Agustina Spinetta, Basconzuelo, lconoclasia feminista: acerca de su efecto 

Adabella Marina Inés Celia Cristina performativo en el marco de la jornada del 

Dni: 38730886 Dni: 29583886 Dni: 16991888 #8M (Río Cuarto, 2019) 

Becas ODS-UNRC 2024 .4 



'Universjafgsfacionafde Río Cuarto 	 "AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD". 

24 Garais, Paula Juárez, María Galetto, María Educación Popular con Infancias. Relatos de 
Dni: 43808292 Paula Noelia una experiencia desde las voces de 

Dni: 28173698 Dni: 33534623 educadoras/es populares en clave  

pedagógica latinoame rica na 

25 Garcia, María Bosco, Marcela Las noticias locales en los medios 

Victoria Lis tradicionales y en los nuevos medios. Análisis 
Dnj: 42638455 Dni: 24443164 de los discursos noticiosos en el proceso de 

digitalización. 

26 Garro, María Rigo, Daiana Riccetti, Ana Aprendizajes comprometidos y agentes: su 

Jimena Yamila Elisa relación con el desarrollo de las 

Dni: 42860008 Dni: 29830628 Dni: 30538329 competencias emocionales en docentes del 

profesorado en Educación Inicial de la 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

27 Garro, Walter Paez, María Malpassi, Uso de geotecnología y redes neuronales 

Julián Solange Silvana Mabel convolucionales (CNN) para monitoreo de 

Dni: 41642730 Dni: 28433573 Dni: 24278238 reducción del bosque nativo de caldén y 
degradación asociada en el departamento 

General Roca, provincia de Córdoba. 

28 Garrone, Kenbel, Claudia Galimberti, Las políticas públicas de higiene urbana en la 

Ignacio Javier Alejandra Silvina Analía ciudad de Río Cuarto. Posibilidades, 

Dni: 39053868 Dni: 28813597 Dni: 29347801 condicionantes y disputas de sentidos en 

torno a la inclusión social de los 

recuperadores urbanos en la gestión de los 

residuos sólidos urbanos en el período 

2016/2024 

29 Giordano Cobo, Castillo, Selección de líneas graníferas en triticale y 
Santino Ernesto Ariel tricepiro 

- Dni:43748661 Dni:21831774  

30 Giuliano, Juan Mac Loughlin, Van Deer Veen, Analisis de la distribucion de L-fucosa en 

Ignacio Virginia Hebe Maria Paula tejido gástrico de cerdos colonizados por 

- Dni: 41485067 Dni: 20799729 Dni: 35472627 Helicobacter spp. 

31 Giuliano, Juan Crenna, Ana Ferrari, Evaluar el efecto de dosis crecientes de un 

Jose Cecilia Santiago insecticida en semillas de maíz para el control 

- Dni: 43609819 Dni: 26925790 Dni: 30661935 de Dalbulus maidis "chicharrita del maíz" 

32 Goity, Mariana Tibaldi, Alma Barzola, Matias Análisis petrológico y estructural del 

Dni: 44025205 María Gaston basamento ígneo-metamórfico en las 

Dni: 24783074 Dni: 35472536 inmediaciones de la Estancia Sierra Grande 

(Complejo Achiras), sur Sierra de 

Comechingones, provincia de Córdoba 

33 Gómez, Alexis Grandis, Gilda Brand¡, Cesar Usos y cobertura del suelo silvícolas, 

Hernán Cristina Gustavo legislaciones sectoriales y problemáticas 

Dni: 32780593 Dnj: 21999669 Dni: 25136502 ambientales. Estudio de caso en el área 

serrana de Alpa Corral-Villa Cañada del Sauce 

(Córdoba) 

34 Grosky, Enzo Lerchundi, Representaciones sociales juveniles sobre 

Angel Mariana Jesica problemas socioambientales locales durante 

Dni: 39696425 Dni: 32546855  2024-2025. 

Becas ODS-UNRC 2024 • S. 



VniversiéadWaciona(ie Río Cuan'o 	 'AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA. LA  LIBERTAD Y LA PROPIEDAD". 

c*h 

35 Gualtieri, Carini, Gabriel Salud, trabajadores y Estado municipal: la 
Federica Lujan Fernando creación de la Maternidad Hortensia Gardey 

- Dni: 43474896 Dni: 30151165  de Kowalk (Río Cuarto, 1923) 
36 Jaime, Noelia De Prada, Jorge Diseño y evaluación de alternativas de 

Vanesa Dante aprovechamiento de los residuos sólidos 
Dni: 31904886 Dni: 16635240 domiciliarios orgánicos en Los Cisnes, 

Córdoba, Argentina. 
37 Jaimes, Cristian Marquez, Javier Príncipe, Evaluación de la integridad ecológica de ríos 

Alejandro Andres Romina urbanos en localidades con actividad turística 
Dni: 38478036 Dni: 31912427 Elizabeth del sur de Córdoba 

Dni: 27185515  

38 Jure, María Martinez, Gimenez, Determinación de N-Acetilglucosamina en 
Luján Ramiro Andres Sabrina muestras gástricas de cerdos con presencia 

Dni: 44775116 Dni: 23436762 Ramona de Helicobacter spp. 
Dni: 34394915  

39 Lavín, María Paz Andreazzini, Doifo, Nelso Caracterización de los desbordes de crecidas 

Dni: 43296497 María Jimena Cesar extraordinarias en el tramo pedemontano y 
Dni: 27054861 Dni: 14944164 medio del Río Cuarto, provincia de Córdoba 

40 Lingua, Ana Arana, Marcelo Angelini, Jorge Interacción entre micorrizas con licofitas y 
Belén Daniel Guillermo helechos del Espinal, Córdoba. 

- Dni: 40974163 Dni: 23226040 Dni: 21864407  

41 Lopez, Lucia De La Barrera, Galetto, Maria "El Galponcito": las infancias como 

Candelaria Sonia Del Luján Noelia protagonistas en la reconstrucción de una 
- Dni: 43808317 Dni: 17576558 Dni: 33534623 experiencia de Educación Popular. 

42 Loser, Diego Fraschetti, Obligaciones y contratos en moneda 
Angel Alejandro extranjera, la reforma del CCCN y el DNU 
Dni: 43368058 Daniel 70/2023 

Dni: 21999351  

43 Mann, Annia Hildmann, Montero, Los aprendizajes en los sectores periurbanos, 

Dni: 41019050 Maria Fabiana Marcela la mirada de la psicopedagogía. Identificación 

Dni: 21406934 Cristina de los factores protectores y de riesgo que 

Dni: 27054617 afectan el acceso a la educación como 
garante de la calidad de vida. 

44 Medina, María Bustamante, Lucero, Franco La Asociación de Pequeños Productores del 

Florencia Marina Gastón Noroeste de Córdoba (APENOC) y el Parque 

Dni: 44549981 Dni: 26423282 Dni: 32228581 Nacional Traslasierra. Representaciones y 
 estrategias territoriales. 

45 Moretti Stoll, Caverzan, Fiorimanti, Análisis Integral del Mastocitoma Cutáneo 

Jazmín Matias Daniel Mariana Rita Canino: Implicaciones del Grado 

Dni: 42697472 Dni: 36669089 Dni: 34272547 Histopatológico y la Expresión 
inmunohistoquímica de VEGFR2 

46 Mura, Caterina Ortiz, Sandra Maurutto, Políticas socioeducativas locales y 
Aylen Guadalupe María Cecilia trayectorias escolares en el nivel secundario: 

Dni: 43608097 Dni: 20283890 Dni: 25136693 una aproximación en escuelas públicas y 
 privadas de la ciudad de Río Cuarto 

Becas ODS-UNRC 2024 u 6 	. 



?Jniversidatf.?'íacionaUe Río Cuarto 	 "AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD". 

47 Núñez, Clara Fraschetti, Perez, Análisis Crítico de las Reformas en el Nuevo 

Dni: 43476915 Alejandro Fernando Código Civil y Comercial: Identificación y 
Daniel Gustavo Prevención de Cláusulas Abusivas en 

Dni: 21999351 Dni: 25471566 Contratos de Adhesión desde una Perspectiva 

de Alfabetización Jurídica 

48 Olmedo, Wagner, Aguilar, Yanina Plan de Salvaguardia y conservación 

Esteban Daniela Valeria integrada del patrimonio cultural inmaterial 
Joaquin Mercedes Dni: 26692721 del Centro Cultural Alberdi (Río Cuarto- 
Dni: 42640643 Dni: 21999610 Córdoba- Argentina). 

49 Pellegrino, Zalazar, Diego Pizzi, Pablo Las estrategias de subsistencia de las 

Martina Fabián Santiago explotaciones agropecuarias (EAP's) que se 

Dni: 42786844 Dni: 25329953 Dni: 23436864 distribuyen en el espacio periurbano de la 
localidad de Sampacho, Departamento Río 
Cuarto (Córdoba) y su impacto socioterritorial 

en la región en las últimas dos décadas. 

50 Pellicer San Ibarra, Luis Rumie Vittar, Células mesenquimales estromales de tejido 
Martin, Kali Exequiel Natalia Belen adiposo: Aislamiento y caracterización para 
Dni: 95158571 Dni: 31548567 Dni: 26214563 su potencial aplicación en terapia celular 

antitumoral 

51 Pereyra, Monge, Natalia Marenchino, Desarrollo de material catalítico basado en 
Mariano Eugenia Renata Nelly residuos orgánicos para la esterificación de 

- Dni: 44433368 Dni: 29833815 Dni: 27186942 ácidos grasos libres. 

52 Pereyra, Molina, María Ibarra, Luis Desarrollo de nanogeles inteligentes para la 
Valentina Alejandra Exequiel administración antitumoral de doxorrubicina 

- Dni: 42788282 Dni: 30711254 Dni: 31548567 en Glioblastoma 

53 Pérez, Florencia Lamberti, Caverzan, Rol del microambiente tumoral en la 
Rocío Maria Julia Matias Daniel progresión, metástasis e inmunobiología del 

- Dni: 40684249 Dni: 32932126 Dni: 36669089 melanoma 

54 Petenatti, Carini, Gabriel Nicola Dapelo, Prensa, ciudad y marginalidad: un análisis de 
Agostina Fernando Luciano las representaciones sobre el Barrio Alberdi 
Lourdes Dni: 30151165 Dni: 32477298 (Río Cuarto, 1870-1930) 

- Dni: 41815618  

55 Pezzarini, Pedro Bécher Cabrera, Análisis de mezclas agua superficial- 
Oscar Quinodóz, Adriana Edith subterránea basado en el modelo dinámico, 

Dni: 43295591 Fátima Noelia Dni: 18468359 geoquímico e isotópico del abanico del río 

Dni: 31290805  Seco, Córdoba 

56 Pezzelato, Zizzias, Javier Gatica, Evaluación y comparación de la eficiencia en 

Julian Ignacio Horacio Eduardo la descontaminación de aguas de reactores 
Dni: 43509287 Dni: 16832937 Antonio solares de placa plana construidos con 

Dni: 22648088 materiales y geometrías diferentes 

57 Pierluca, Julia Sobre Casas, Messina, María Aplicación de un modelo cinético para 
Dni: 44078985 Bernardo Luis Jimena cuantificar Ciprofloxacina en plasma y 

Dni: 28684709 Dni: 27298232 músculos en Pollos Parrilleros: Hacia la 

Seguridad Alimentaria y los ODS 

Becas ODS-UNRC 2024 . 7 	: 



Vniversiéad1A(aciona(ú Río Cuarto 	 "AÑO BELA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD". 

6 

58 Pisacco, Juárez, María De La Barrera, Psicopedagogía Comunitaria. Hacia la co- 

Valentina Paula Sonia Del Luján construcción de conocimientos 

Dni: 43271916 Dni: 28173698 Dni: 17576558 sobreexperiencias en Argentina desde las 

voces de sus protagonistas. 

59 Pochettino, Torres, Juan Rodriguez, Tratamiento de efluentes acuosos de la 

Setene Anael José Natalia Evelin industria de bioetanol usando tecnología de 

- Dni: 42638162 Dni: 26163717 Dni: 33264411 membranas sintéticas 

60 Ponzio, Lucas Amatti, Juan Desarrollo de un simulador de red eléctrica 

Martin Carlos inteligente 

- Dni:44295116 Dni:16123276  

61 Porcal, Lucía Castro, Slvia Redes de apoyo institucionales y familiares 

Eugenia Graciela como condiciones facilitadoras de 

Dni: 45089083 Dni: 21819521 trayectorias educativas singularizadas de 

estudiantes con discapacidad. Estudio en la 

Universidad Nacional de Río Cuarto. 

62 Puopolo Furlan, Ana Impacto de la inoculación de bacterias 

Degiovanni, Laura nativas de la provincia de Córdoba, 

Agustina Dni: 32000657 productoras de ácido poli-glutámico, sobre el 

Lourdes crecimiento y la fijación biológica del 

Dni: 41116586 nitrógeno de plantas de maní 

63 Rodriguez, Bossio, José Bossio, Detección de fallas en turibinas eólicas 

Benjamín Maria Guillermo mediante el análisis de espectro completo de 

Dni: 43475385 Dni: 27521931 Rubén vibraciones 

Dni: 23759815  

64 Romero, Carla Fiorimanti, Sincronización de celo e inseminación 

Jaquelina Mariana Rita artificial en ovejas raza Dorper 

- Dni: 38976604 Dni: 34272547  

65 Serravalle Tamagnini, Olmedo, Entre indias, cautivas y cristianas. Las mujeres 

Mandrile, Marcela Alicia Ernesto Ramón en la Frontera Sur de Córdoba desde la 

Guillermina Dni: 17077528 Dni: 23646787 perspectiva de los misioneros franciscanos 

- Dni: 43674068  (1870-1880) 

66 Silvetti, Palacios, Sofia Consorcio microbiano sintético como 

Valentina Alejandra estrategia de control a la infección por 

Dni: 43808290 Dni: 32208324 Aspergillus flavus y la contaminación con 

aflatoxinas en maní. 

67 Sola, Eliana Maldonado, Capisano, Diversificación económica de actividades no 

Daniela Rita Alejandra Cetina agropecuarias en el área periurbana de la 

Dni: 39737981 Dni: 17516815 Dni: 28334612 localidad de Sampacho, departamento Río 

Cuarto (Córdoba), su impacto 

socioeconómico y ambiental en un espacio 

tradicionalmente rural 

Becas ODS-UNRC 20241111 8 



68 Sosa, Ignacio Galfioni, Maria Valinotti, Maria Proyectos políticos territoriales de gobiernos 

Dni: 42185139 De Los Angeles Florencia locales en la zona núcleo de la "Región del 

Dni: 29452718 Dni: 32471009 Maní": capacidades estatales político- 

relacionales para el cumplimiento de los 

Objetivos del Desarrollo Sostenible. El caso 

de Carnerillo. 

69 Strazzi, Gastón Quiroga, César Organizaciones socio-territoriales en Río 

Ezequiel Rafael Cuarto, adaptación y resistencia en contexto 

Dni: 39968341 Dni: 18432589  de post-pandemia y cambio de gobierno. 

70 Stroppa, María Spinetta, El registro de las experiencias en imágenes: 

Celeste Marina Inés aportes teóricos-metodológicos para la 

Dni: 43475258 Dni: 29583886 utilización de fotografías como fuentes 

históricas para el estudio de colectivos 

sociales 

71 Suriak Birolo, Macor, Laura Diversidad de los sistemas bovinos en el 

Valentina Dni: 29482826 centro-sur de Córdoba: Un análisis 

Victoria comparativo por escalas productivas 

Dni: 41975314  

72 Tesio, Kevin Moreno Leoni, Camaño, La polis lacedemonia (192 - 179 a.C.): una 

Alexander Álvaro Matías Rebeca Raquel representación interna a través de las 

Dni: 36987281 Dni: 30470096 Dni: 30649538 relaciones diplomáticas. Embajadas, Exiliados 

y relaciones interpersonales. 

73 Tiranti, Tibaldi, Alma Barzola, Matias Análisis petrológico y estructural del granito 

Laureano Lihué Maria Gaston Sierra Grande, sur Sierra de Comechingones, 

Dni: 43700061 Dni: 24783074 Dni: 35472536 provincia de Córdoba 

74 Toledo Olmedo, Maldonado, Valinotti, Maria Proyectos políticos territoriales de gobiernos 

Facundo Gabriela Inés Florencia locales en la zona núcleo de la "Región del 

Nicolás Dni: 26999346 Dni: 32471009 Maní": capacidades estatales político- 

Dni: 42338195 relacionales para el cumplimiento de los 

Objetivos del Desarrollo Sostenible. El caso 

de General Cabrera. 

75 Tunut, Mikael Liffourrena, Boeris, Paola Aplicación de Células Bacterianas 

Dni: 43882299 Andrés Sabrina Inmovilizadas para Reducir la Toxicidad de 

Sebastian Dni: 29361361 Metales en Suelos Agrícolas Contaminados 

Dni: 25668344  

76 Uñac Pappano, Reinen, Claudio Inteligencia Artificial aplicada a la predicción 

Ramon Agustin Ariel de corto plazo de producción fotovoltaica en 

Dni: 42334065 Dni: 16991666  pequeña escala 

77 Urquiza, Andrea Reynoso, Montejano, Fotodegradación y biodegradación de 

Sofia Eugenia Hernan Alfredo colorantes sintéticos. Estudio de los procesos 

Dni: 41431990 Dni: 30771489 Dni: 17244225 individuales y combinados estratégicamente 

78 Urquiza, Durantini, Milanesio, Polímeros fotodinámicos derivados de 

Carolina Del Edgardo Néstor María Elisa BODIPYs para la inactivación de patógenos 

Pilar Dni: 16744312 Dni: 26462300 

Dni: 42892907  

JI'  

niversdracionafde Río Cuan'o 	 "AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD". 

Becas ODS-UNRC 2024 • 9 



t)niversiéa6%zcioiza(fe lfo Cuarto 	
"AÑO DE LA.DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD". 

79 Villacosta, Mora, Maria Cassan, Evaluación de las respuestas en el 
Guadalupe Veronica Fabricio Dario crecimiento temprano de maíz (Zea mays L.) 
Martina Dni: 27695340 Dni: 23436617 por inoculación con Azospirillum 
Dni: 41885149 argentinense Az39 en diferentes fuentes 

nitrogenadas. 
80 Vota Santillan, Rainero, Maria Las prácticas psicopedagógicas en los equipos 

Paula Gabriela Daniela interdisciplinarios de General Pico: el pasaje 
Dni: 35125048 Dni: 17921162 de los Equipos de Orientación Escolar (EOE) 

 hacia los Equipos de Apoyo a la Inclusión (EAI) 
81 Wagner, Príncipe, Analía Simone, ¡vana Evaluación de estrategias para el biocontrol 

Victoria Dni: 26006358 Dni: 29402451 de fitopatógenos en nogal y otros frutos 
Dni: 43958451 secos 

82 Washington, Fiorimanti, Cristofolini, Evaluación macroscópica de la placenta de 
Aylen Valentina Mariana Rita Andrea Lorena ovejas raza Dorper suplementadas con 

- Dni: 41640990 Dni: 34272547 Dni: 25582934 arginina durante la gestación 

SA ROVERA 
otora 
anal de Río Cuarto 

Prof./JORGE MIGUEL 
Se retario General 

Univer dad Nacional de Río Cuarta 

Becas ODS-UNRC 2024 a l 0 


